СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВКА

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22 мая 2025 года                                                                                      №40/241
г. Рузаевка
Об отчете о деятельности
Главы городского поселения Рузаевка за 2024 год

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Рузаевка, заслушав отчет о результатах деятельности Главы городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия за 2024 год Совет депутатов городского поселения Рузаевка р е ш и л:
1. Принять к сведению прилагаемый отчет Главы городского поселения Рузаевка за 2024 год.

2. Настоящее решение вступает в силу после дня опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-gr.gosuslugi.ru
Глава городского
поселения Рузаевка

В.Н. Сурайкин
Приложение №1

к решению Совета депутатов

городского поселения Рузаевка
от 22.05.2025г. №40/241
Отчет о деятельности

Совета депутатов городского поселения Рузаевка

за 2024 год

Уважаемые депутаты городского поселения Рузаевка!

Уважаемые приглашенные!

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.   № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Рузаевка, представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности Совета депутатов городского поселения Рузаевка пятого созыва за 2024 год.

Совет депутатов подконтролен и подотчетен населению, непосредственно представляет его интересы, принимает решения, действующие на территории Рузаевки, является постоянно действующим представительным органом городского поселения.

Установленная Уставом и избранная на муниципальных выборах численность состава Совета депутатов – 21 депутат.
В сентябре 2024 года досрочно прекращены полномочия депутата Совета депутатов городского поселения Рузаевка по избирательному округу №11 Вотяковой Ксении Владимировны по собственному желанию, в связи с передачей ей вакантного депутатского мандата депутата Государственного Собрания Республики Мордовия.

В декабре 2024 года по итогам дополнительных выборов депутата Совета депутатов городского поселения Рузаевка был избран Юрий Горшенин. Он набрал 61,5% голосов.

В отчетном году работа Совета депутатов строилась в тесном взаимодействии с Администрациями Рузаевского муниципального района и городского поселения Рузаевка, прокуратурой, и направлена, прежде всего, на улучшение социально-экономической ситуации в городе и развитие нормативно-правовой базы муниципалитета, на стабилизацию общественных отношений, повышение жизненного уровня населения, его социальную защиту и поддержку.

Эффективности деятельности Совета депутатов способствует качественно налаженная и урегулированная правовыми актами внутриорганизационная работа. Все поставленные вопросы были рассмотрены депутатами на заседаниях Совета или на постоянных комиссиях. Каждый депутат имел возможность заранее подготовиться и высказать своё мнение по принимаемому нормативно-правовому акту.

Главной организационно-правовой формой работы Совета депутатов является его заседание. Средний процент явки депутатов на заседаниях представительного органа в 2024 году составил 67,5%.

Напоминаю, что в соответствии с действующим законодательством, полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.
В 2024 году Советом депутатов проведено 11 заседаний. Рассмотрено 69 вопросов, по всем приняты решения.

Приняты такие важные решения как:

1. Изменения в Устав города.

2. Принятие бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Своевременное внесение необходимых изменений в бюджет 2024 года.

4. Присвоение наименования новым общественным пространствам Валда Васта, сквер Революции 1905 года, Аллея Славы.
5. Установка мемориальной доски профессору, почетному гражданину г.Рузаевка Гагаеву Андрею Александровичу на фасаде здания Рузаевского института машиностроения.

6. Изменения в земельный налог и налог на имущество физических лиц.

7. Изменения в Правила землепользования и застройки и Генеральный план городского поселения Рузаевка.

Осуществляя сотрудничество с межрайонной прокуратурой, все проекты решений на подготовительной стадии направлялись на правовую экспертизу.

Совет депутатов продолжил сотрудничество с Министерством юстиции Республики Мордовия в части ведения регистра нормативных муниципальных правовых актов.  За минувший период в государственной информационной системе «Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Мордовия» размещено 39 решений Совета депутатов.

Деятельность Совета депутатов освещается на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка, в социальной сети «ВКонтакте» на странице сообщества Совета депутатов городского поселения Рузаевка, имеющего статус госорганизации.
В течение 2024 года проведено 32 публичных слушания с участием депутатов, на которых обсуждались проекты изменений в Устав города, изменений в бюджет и исполнение годового бюджета, вопросы в сфере земельных отношений. По заключениям проведенных слушаний по всем вопросам данные проекты были рекомендованы к утверждению.
Основное звено в системе подготовки решений Совета депутатов – это постоянные депутатские комиссии:
- по бюджету, финансам и налогам;

- по вопросам местного самоуправления и законности;

- по вопросам социально-экономического развития.

Благодаря систематической работе комиссий, обеспечивалась тщательная и детальная проработка проектов нормативных правовых актов, представляемых на рассмотрение депутатскому корпусу. В отчетном периоде, как и ранее, наибольшее число вопросов было рассмотрено на бюджетной комиссии. Пользуясь этим выступлением, хочу выразить слова благодарности добросовестным членам всех комиссий, регулярно участвующих в заседаниях.

Лицами, замещающими муниципальные должности депутатов Совета депутатов городского поселения Рузаевка, обязанность представить сведения о доходах за 2024 год исполнена надлежащим образом.

Одним из направлений деятельности депутатов является работа с избирателями. Обратившимся гражданам давались консультации, разъяснения, оказывалась правовая помощь. Обращения жителей, в основном на телефон, решались оперативно. Больше всего поступало обращений по вопросам ЖКХ (отопление, отсутствие воды и эл/энергии,  вывоз ТБО), присутствие на улицах бездомных собак. Вопросы решались лично или сообща с Главой администрации.
При участии и поддержке депутатов Совета депутатов в 2024 году реализованы проекты и программы на каждом избирательном округе.
Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа в избирательных округах. Встречи, приемы избирателей, работа с обращениями граждан, участие в общественно-массовых мероприятиях позволяют депутатам плодотворно использовать информацию, поступившую от населения, для решения повседневных проблем на территории своих избирательных округов.

Ответственность каждого депутата измеряется принятыми решениями по улучшению жизни людей на конкретной территории. Нужно отметить, что депутаты Совета депутатов, активно отстаивают свои позиции - решая вопросы и запросы, заданные жителями при встречах, при ведении личного приема граждан.

Практически все депутаты участвуют в обсуждении, пропаганде и поддержке разных федеральных, региональных, муниципальных программах.

Я, как Глава городского поселения Рузаевка, взаимодействовал с органами местного самоуправления, общественными организациями, поддерживал тесную связь с образовательными, культурными учреждениями, общественными организациями ветеранов, проводил встречи в трудовых коллективах, принимал участие в значимых для города и района событиях, оказывал помощь в решении проблем населения, используя разные возможности: от направления запросов в различные инстанции до личного взаимодействия с руководителями предприятий, организаций и служб.
Заключительные положения

В 2024 году мы с вами работали, как единая команда, нацеленная на один результат, уверен, что и дальнейшая наша деятельность будет слаженной, и результативной.

Задач, стоящих перед органами местного самоуправления много: это повышение эффективности использования финансовых ресурсов, привлечение инвесторов в различные отрасли округа, увеличение налогооблагаемой базы, работа предприятий ЖКХ и другие.

Тесное сотрудничество органов местного самоуправления основано на понимании степени совместной ответственности перед населением за принимаемые решения.

В 2025 году желаю плодотворно служить на благо населения Рузаевки. Уважаемые депутаты, выражаю Вам благодарность за активную работу, неравнодушное отношение к проблемам жителей города, твердую гражданскую позицию и ответственное отношение к депутатским обязанностям.

Благодарю за совместную сплочённую работу и плодотворное, конструктивное сотрудничество на благо жителей Рузаевки Главу Рузаевского муниципального района Александра Борисовича Юткина, Главу администрации городского поселения Рузаевка Домнина Алексея Юрьевича и специалистов Администрации всех уровней.

И, конечно, говорю спасибо аппарату Совета депутатов.
Благодарю за внимание!